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KONTRATA PUBLIKE KORNIZE-PUNE
611-21-6975-5-2-1/C488

TITULL} : Riparimi i nxemjeve gendrore (Radiator dhe pajise tjera percjellese}-Kontrate kornize 24 muaj

Numri identifikues: 611-21-104-521, nr. i arkivit: _02-400 «569 72 5:’ pérgaditur ne Drenas: 12.11.2021

PALET NE MARVESHIE

KOMUNA GLLOGOC, pirfasuar nga ZPP GEZIM HAJDENI (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues”), né njéren ané: dhe

Gafurr Jashart B.L, SHTURBULLOVE.DRENAS, pérfagsuar nga GAFURR JASHARI, (ne vazhdim ~Kontrakiori™). ne
anén (jetér. jané pajtuar te lidhin njg kontrate publike korniz# pér Punét e riparimit/mirémbajges si né vijim:
Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e késaj kontrate publike kornizé éshi& qe t& themeloj kushtet, duke pérfshiré cmimet per njési dhe
rregullat e implementimit pér kryerjen ¢ punéve (€ riparimit/mirémbajtjes né vijim:
Riparimi i nxemjeve gendrore (Radiator dhe pajise tjera percjellese)-Kontrate kornize 24 muaj

Pérdorimi i késaj kontrate publike kornizé &shté i detyruesh&ém pér té gjithé Autoritetetet Kontraktuese t&
specifikuara né Aneksin 7 t& Dosjes s& Tenderit]

1.2 Kontrata publike kornizé do t&€ implementohet me “vendosjen e porosive™ apo thirrje. P.sh. Kurdo q& Autoriteti
Kontraktues apo ndonjé Autoritet fjetér Kontraktues i p&rfshirg né kété kontraté. tenton t& blejé artikuj né bazg &
késaj kontrate publike kornizé, dubet g€ t& dérgojé “porosing” tek Kontraktori, duke specifikuar listén e puneve qe
duhet te performohen me sasité e tyre pérkatése.

1.3 Sasité e vler#suara, t& pércaktuara né Pjesgén C, Lista e Cmimit, jané vet®m sasi indikative . Autoriteti(et)
Kontraktues i pérmendur n& Neninl.1 &shté (jang) i/t¢ detyruar t& pérdoré/in kété marréveshje kornizé sa heré q& &
prokuroné puné, 1€ pérmendura né 1.1.

1.4 Kontrata hyné né fugi me 15.11.2021 dhe pérfundon me 14.11.2021

Neni 2 Koha e pérfundimit

2.1 Afati kohor pér ekzekutimin e punéve do té jet¢ 3 dité nga koha e 1&shimit t& urdh&r blerjes nga ana e Autoritetit
Kontraktues.

2.2 Vendi i ekzekutimit t& pungve do té jeté INSTITUCIONET E KOMUNES SE DRENAS it.
[Vendi i ekzekutimit t& punéve do t& jet& né adresén e treguar né Aneksin 7 t&é Dosjes sé Tenderit.]

Neni3 Cmimi

3.1 Cmimet njési t€ punéve riparuese jané paraqitur né Ofertén Financiare, Lista e Cmimit e paraqgitur nga
Kontraktuesi,



Vlera totale indikative e kontratés gshte 2 391 ,65 Euro. Derivimi i lejuar nga vlera totale indikative &shté: NA

3.2 Cmimi i pé&rmendur n& Nenin 3.1 mé sipér duhet & jeté e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés publike kornizg.

3.3 Cmimet e njésive do t& jené fikse dhe nuk do ti nénshtrohen ndryshimeve pér porosité e vendosura nén kété
kontraté publike kornizé..

3.4 Pagesat do t& béhen né pérputhje me Kushtet e Pérgjithshme dhe/ose t& Veqanta 18 Kontratés,

Neni 4 Rendii pérparésisé sé dokumenteve t¢ kontratés

4.1 Kontrata pérbghet nga dokumentet né vijim:

{a) Kontrata Publike Korizé:

(b) Kushtet ¢ Veganta té Kontratés;

(c) [Kushtet ¢ Pérgjithshme t& Kontratés;

(d) Tenderi [ Kontraktuesit duke pérfshiré Specifikimet Teknike;
{e) Oferta financiare (Lista e Cmimeve);

() Urdhér blerja;

4.2 Dokumentet e ndryshme q& e pérb&né kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe n# raste té
pagartésis€ ose divergiencés, ato duhet 1¢ lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 5 Komunikimet

5.1 T€ gjitha komunikimet me shkrim q& kan& t& b&jn¢ me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin tituilin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit dhe
duhet t& béhen me shkrim. Komunikatat duhet t€ dérgohen me posté, mesazh. telefaks, faks, email ose t&
dorézohen personalisht.

5.2 Nése personi q€ dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit t& saj. ai duhet ta thot# kétg né komunikatén ¢
tij. Sa heré q& ka afat t€ fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim. dérguesi duhet t& kérkojé vértetim t&
pranimit t& komunikatés sg tij. N& t& gjitha rastet, d&rguesi duhet t'i marré (8 gjitha masat e nevojshme pér té
siguruar pranimin ¢ komunikimit & tij.

5.3 Kudo qe n& kontraté parashikohet dhénia e ndonj& njoftimi, pélqimi, miratimi. certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikchet ndryshe né njoftimin e tillé, pélgimi, miratimi, certifikata apo vendimi do t& jeté né formé té
shkruar dhe fjalét "njoftoj”, "vértetojé", "miratoj” ose"vendosé "do té shenohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim. certifikaté ose vendimi i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

5.4 Kjo kontratg gshté péreatitur n& gjuhet 's]i'qi”p"é] né tri origjinale, dy origjinale pér Autoritetin Kontraktues dhe njé
origjinal pér Kontraktuesin.

1 Gjuha do t& jet& gjuha e pérdorur nga ana e tenderuesit né k&t tender.



KUSHTET E PERGJITHSHME
Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t€ thot€ marréveshje t& lidhur ndé€rmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig &shtg
sh&nuar né formularin e kontratés t& n&nshkruar nga palét, duke pérfshirg t€ gjitha shtojeat pér kété dhe t& gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Puné” konsiderohen t€ gjitha ato puné t€ cilat jan abjekt i kontratés dhe (& cilat Autoriteti Kontraktues kérkon
qé t& kryhen nga kontraktuesi. qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rénim ndértesash, pajisje, struktura
inxhinieringu civil, struktura té tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &sht¢ operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), t caktuar né formularin e
kontratés, i cili (t€ cilét) Eshté palé né& kontraté dhe &sht& i obliguar t& kryej& punét sipas marréveshjes dhe i ¢ili do t&
marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &€shté& njeriu i caktuar né kushtet ¢ veganta t€ kontrat&s ( apo cilide njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues). i ¢ili gshté pérgjegjés pér mbikéqgyrien e kryerjes sé punéve dhe pér té gjitha
hollésité duhet €1 raportojé Autoritetit Kontrakiues.

L3%“Cmimi Kontratés™ do 1€ thoté shuma g8 | paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do té thot& vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté e t€ré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera
qé nevojiten p&r kryerjen e punéve &€ kontraktuara q& duhet t& béhen sipas kontratés,

1.8 “Skicat™ nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe 1€ miratuara nga Autoriteti Kontraktues
pér kryerjen e punéve t& kontaktuara.
1.9 “KPK?” do t& thoté Kushtet e Pérgjithshme 1€ Kontratés.

1.10 “KVK?” do {# thoté Kushtet e Vecanta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligjii aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji g& i pércakton t& gjitha ¢é&shtjet q& nuk jané t& mbuluara né kontratg,

2.2 Kontrata dhe t€ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuh#n e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t€ jeté valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes t& cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé€ pjesé t& saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén
ose njé piesé 1€ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérvec né kéto raste:

a) kur ka ngarkesg pér pagesé, n& favor t& bankieréve t& Kontraktuesit, t& shumave q& duhet t& paguhen ose q& do t&
beéhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies s& t& drejtés s& Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér té kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar n& rastet kur siguruesit e kané shkarkvar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi 1 nj#& transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj& Kontraktuesin nga
obligimet € veta pér pjesén e kontratés q& tashmé &shté realizuar ose pér pjesén qé& nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t€ kontratés duhet 1€ plotésojng kriteret e pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi behet né bank# apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér financiar,

(¥}



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté€ valide vet&m nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin
¢ njé pjese t& kontratés sé tij njé pale t& treté.

4.2 Elementet ¢ kontratés q& do t& nénkontraktolien dhe identiteti i nénkontraktuesve | b&hen t& ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te
kontratés, Kontraktuesi duhet te njofioj me shkrim Autoritetin Kontraktues.. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé
Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité€ pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur arsyet e veta nése nuk
l€shohet autorizimi, Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues, Te gjithé
nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund té
siguroj. ku € konsideron si t& nevojshme. pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér aktet. gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve & vet si dhe 18 agjentéve
ose t€ punésuarve, n€ t€ nj&jtén ményré si po té ishin akie, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve (& tjj
ose punétoréve t€ tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga
ana e Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marr& ndonjé obligim t& vazhduesh&m q& vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon até @
periudh&s s&¢ garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet & i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet g€, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés sé garancisé, t'i transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime 18 Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve & tilla pér
kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 3 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &sht€ e nevojshme. brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés. autoriteti kontraktues duhet t'i japé
Kontraktuesit. pa pagesg, njé kopje t& skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t& specifikimeve
dhe dokumenteve tjera t€ kontratés. Kontraktuesi mund t& blejé kopje tjera t& kétyre skicave, specifikimeve dhe
dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas 1&shimit t& certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi duhet
ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera t& kontratés.

3.2 PErvec nése &shté e nevojshme pér géllime té kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera gé i jep
autoriteti koniraktues nuk duhet t&€ pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj& pale 18 treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t€ autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i [&shuar Kontraktuesit urdhra administrative g& inkorporojné ato
dokumente piotésuese dhe udhézimet q& jané t& nevojshme pér ekzekutim t& mir# t& kontratés dhe pér kompensim
démi nga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né koh&n e duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap gasje dhe akses

Kontraktuesit ne vend punishte. né pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave t& pércaktuara ng kéto Kushte té
pérgjithshme,

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion té tij né gjendje t&
mirg, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues. ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit
t& kontratés,

6.3 Kontraktuesi nuk do t& ket& t& drejté t& ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e ti].
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulleret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkoj& ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve té ligjeve, rregulloreve
dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t€ Republikés se Kosovés t& cilat mund t& ndikojné te
Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ia japé ndihmén e



kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit,

7.2 N& bazé & dispozitave t€ ligieve dhe mregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& b t& gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér t& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér té gjitha vizat dhe lejet e nevojshime, duke
pérfshiré lejen e punés dhe lejet e qéndrimit, pér personelin, shérbimet e té ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti
kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Nent 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q& 1 jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi
konsideron se kérkesa e nj& urdhri administrativ shkon pérte] fushéveprimit t& kontrats, ai, duke iu ekspozuar
dénimit pér shkelje t& kontraiés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér két# duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30
ditésh pas pranimit t€ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi dubet t'j respektojé dhe t& veprojé sipas t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né Republikén e
Kosovés dhe do t€ sigurcjé gé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré t& tij gjithashtu t'i respektojng
dhe 1€ veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &sht& e nevojshme pér qéllime té ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do &
publikoj ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbéria e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do té fillojn& dhe t& pérfundojné brenda afatit t& caktuar réné dakord ng
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj qé t& gjitha punét q& ai/ajo do 1€ béjé, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit t&
punimeve do t& béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet. praktikat. metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér
mé tepér me shkallén e afiésisé dhe zellit. e cila do t€ pritet nga njé kontraktues i aft¢ dhe me pérvojé gé ka ndérmarr
puné 18 ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do & siguroj pér cilésiné e punds dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale t&
punonjésve € jané pérdorur pér realizimin e punéve t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet & siguroj zon#n e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhtme:

a. né gofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré t& llojeve t& ndryshme, vinga, kamioné té
llojeve t& ndryshme, skela té larta. etj do t& pérdoren; dhe
b. né ményré qé t& mos démtojé kalimtarét e rastit. objektet pérreth, trafikun etj,

8.9 Kontraktuesi do t& jeté pergjegjés pér siguring e t& gjitha aktiviteteve né vend punim.
Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésaj personel kye dhe t& pérdor pajisje t& identifikuara né tender e tij, pér té kryer pung
ose personel {jetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do té aprovo] ¢do
zévendésim t& propozuar té personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat
Jjané né thelb t& barabarta ose mé t& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ekzekutim t€ ploté dhe t€ mire t&€ kontratés. Shuma e siguris@ do t€ sakt&sohet n& KVK. Siguria ¢ ekzekutimit do &

o



ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje & &shté pasojé e mosekzekutimit & ploté dhe t&
duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dité pas 1gshimit t& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém,

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do té jeté né formén e dhéné né pjesén IV t& kontratés.

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

1.1 Nga data e fillimit e deri sa t& léshohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziget € 1&ndimeve personale,

vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (p&rfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané
rreziget e Kontraktuesit dhe prongs sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit 18 punimeve deri n& fund & periudhés garantuese t&

defekteve né shumat e pércaktuara né KVIK pér ngjarjet e méposhtme t€ cilat jang pér shkak t& rrezigeve &
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve. Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Keontratén; dhe

(d} démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontrakiuesi brenda 15 ditéve pas né&nshkrimit t& kontratés dubet t'i dérgajé Autoritetit Kontraktues policén
dhe certifikatén pér sigurim q& ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér t¢ siguruar humbjen apo démet e
pésuara.

11.4 N qofig se kontraktuesi nuk ofron nj& sigurim té tilié atgher® kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t€ p&rjashtohet nga pjesémarrja n& aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit,

11.5 Neg qoft€ se ekzistojn€ arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjas€ afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe 1€ zbresé gmimin e shpérblimit nga fitimi 1 kontraktuesit,

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorzoj& Menaxherit t& Projektit njé program pér
miratim. Programi do te p&rmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve,
afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme ge do ti zbatoje, dhe
afatin kohor pér secilin aktivitet té specifikuar.

12.2 Nése menaxheri | projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t& punéve t&
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njgheré programin dhe t’ia kthejé prapé Menaxherit t& projektit.
Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar ng KVK.

12.3 Pér ¢do pakeénagési ape mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit,

12.4 Paraqitja e programit t& tillé, duke pérfshiré ¢do shies# nga menaxheri 1 projektit nuk do t& zvoggloj ose t& rris
detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& p&rfshiré né programin e punimeve

nuk do t& rezultojé né ndonjé pages# shtesé pér kontraktuesin, n&se kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhences sé
kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& keté t& drejtén t& ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk gsht# i pérfshire ng
zbatimin e kontratés, me pérjashtim t€ personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.



13.2 Kontraktuesi do t€ sigurojé siguriné né vend-punishte gjat# gjithe perivdhés sé ekzekutimit dhe do t& jeté
pérgiegjés pér t& marré hapat e nevojshém. né interes t& punonjésve t€ tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe
paléve té treta, pér t€ parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund té rezultoj& nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré té gjitha hapat ¢ domosdoshme. pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij, pér t&
siguruar q& strukiurat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do t& jeté pérgjegjés pér
sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e siguris€ te cilat jané t& nevojshme pér
zbatimin € duhur t€ detyrave ose q& me arsye mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14  Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktoné déme, ose pengojné trafikun né, lidhjet e
komunikimit € tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai. né vecanti, do t& marré parasysh kufizimet
ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

142 Cdo masé te vecanté t¢ cilén Kontraktuesi e konsideron té nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qéllim t& mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do t& bartet ne shpenzime 18
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njofiojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t& veganta q€ ai synon t& ndérmarrg para se krvej ato. Riparimet e démit te
shkakivara né rrugg. ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t& jeté né shpenzime t& Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés
se Kosovés,

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré n& emimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe

detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés s& fundit t& vértetimit t&
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejoj& ndryshimin e ¢mimit té kontrakiuar pér shkak t& ngritjes s& tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené n& vonesé kontraktuest.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve
16,1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q& do t€ pérfshihen ng Pun#t n& mes 1€ Datés sé fillimit ¢he né

fund & periudhés s&€ Korrigjimit t& Defekteve do t€ rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit nése
humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit,

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktori duhet t& filloj& punimet sa m# shpejt q& &sht¢ e arsyeshme e mundur pas marrjes s& urchrit me
ekspeditén e duhur dhe pa vonesé.

17.2 Kontraktuesi do t& ekzekutoj Pun@t né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t& kryhen né pajtim
me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t& Projektit, dhe do & plotésoj
ato brenda afatit kohor t& specifikuar né Nenin 2 t& Formularit t& Kontratés,

Neni 18 Zgjatja e periudhds sé elzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund {8 kérkojé zgjatje & periudhés s& ekzekutimit nése realizimi i kontratés s& tij vonohet, ose
pritet se do té vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t"i plotésoj€ obligimet e veta sipas kontratés;

b} Forca madhore t& pérkufizaara si n& Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptoar se mund t& keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin



Kontraktues se ka pér q&llim 1€ bejé kérkesé pér zgjatje & periudhés s& realizimit pér t&€ cilén ai konsideron se ka té
drejté dhe, pérvec nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30
ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu qé t& mund té kontrotlohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje t& periudhés s& realizimit nése mund té arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin q& nuk i éshté dhéné e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Nése Furnizues me pérgjegi€siné e tij nuk arrin t'i dorézojé ndonjé ose 1€ gjitha punét brenda limiteve
kohore t& specifikuara né kontraté, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve
tjera té& tij sipas kontratés, do t& keté (& drejté, pér secilén dité & kalon ndérmjet skadimit t& periudh#s sé kontratés
dhe datés aktuale ¢ pgrfundimit, 1 marrg démet e likuiduara (& barabarta me 0.25% né dité t& verés sé punéve té
pa dorézuara deri né nj& maksimum prej 10 % t& vlerés totale t& porosise, Autoriteti Kontraktues mund 18 zbresé
démet e likuviduara nga pagesat te cilat duhet 1 behen Konyraktuesit. Pagesat e démeve t& likuiduara nuk do té
prekin detyrimet e kontrakiuesit.

19.2 Nése mosdorézimi | punéve parandalon pérdorimin e zakonshém t# punéve né térési, démet e likuiduara té
parapara né€ paragrafin 19.1 do t& llogariten né bazé t& vlerés totale t& porosise.

14.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar & drejtén & kérkoj& s& paku 10 % t&€ vlerés s& porosise ai mundet, pasi ta
njoftojé me shkrim Kontraktuesin:

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar velem ne emer fe vete dutoritetit, me nje operatore ekonomik:
- te konfiskojé garanciné e realizimit:
- te ndérpresé kontratén, dhe né kété rast Kontraktuesi nuk do t& keté € drejté pér kompensim; dhe
- t&€ hyjé né njé kontraté me njé palé t& tret€ pér dhénien e pjesés sé& mbetur & punéve, Kontraktuesi nuk do té
paguhet pér két€ pjesé 1€ kontratés. Kontraktuesi gjithashtu do 1€ jet€ i detyruar t& paguajé koston plotésuese
dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

b. Ne rast se dutoriteri Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore ekonomik:
- te konfiskojé garancing e realizimit;
- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Kontraktuesi nuk do t& ket t& drejté pér kompensim, Kontraktuesi
gjithashtu do t€ jeté i detyruar t€ paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij: dhe
- te ri-hap konkurrenc®n me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik t& kontratés publike kornizg.

¢. Ne rast se Autoriteti Noniraktues ka profanuar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me nje operatore
ekonomik:
- Autoriteti Kontraktues 1 cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon. dhe n& két# rast Kontraktuesi
nuk do té keté té drejté pér kompensim. Komtraktuesi i gjithashtu do té jeté 1 detyrvar t& paguajé koston
plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje t& keqe t& Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur ge t& konfiskoj njé pjesé proporcionate, ekuivalente me 10%
te porosise se leshuar, t€ garancisé sé performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues,

a.  Ne rast se Aworitefi Kontraktues ka prokurnar ne emer te disa Auwloriteleve tjera Koniraktuese, me disa
operaiore ekonomik:
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues 1 cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje té keqe té¢ Qperatorit Ekonomik
dhe kérkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur ge t& konfiskoj njé pjes# proporcionale, ekuivalente me
10% te porosise se leshuar, t€ garancisg s& performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues;
- te ndérpresé porosine, dhe né kEété rast Kontrakiuesi nuk do t€ keté t€ drejté pér kompensim. Kontraktuesi
gjithashtu do t€ jeté i detyruar t&€ paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktvara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me pjes&n e mbetur t& Operatoréve Ekonomik t& kontratés publike kornizé,

Materialet dhe mjeshtérité

Neni 20 Regjistri i punés



20.1 Nj& regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikehet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin e méposhtém:

a) kushtet e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e
punétoréve 1€ punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né
gjendje pune, testet e kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne
Kontraktuesit:

b} deklaratat e hollgésishme t& t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés s& béré dhe furnizimet e
dorézuara dhe t€ pérderura, € afta pér tu kontrotluar né vend-punishte dhe t& réndésishme né llogaritjen e
pagesave qe dubet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né# regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe
t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi 1 tij. Nése Kontrakiuesi refuzon, ai do t& komunikojé
piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né t& cilén jan# regjistruar te dhénat apo
deklaratat kundérshtuese. Né&se Kontraktuesi déshton qe & nénshkruajé ose t& paragesé piképamjet e tij brenda
periudhés s& lejuar, do t& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paragitura né regjistér. Kontraktuesi
mund t€ shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kehé dhe mund, pa hequr dokumentin. t& b&j& ose t& marr njé kopje té
shénimeve t& cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér t&8 mbajtur
regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t& jené n&€ pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion té Autoritetit kontraktues pér
qétlime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare do t& jené objekt 1 njé kérkese & dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i
tillé, sipas vastit. Komponentét dhe materialet ¢ specifikuara né kérkesé duhet t# certifikohen nga autoriteti
kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se t€ inkorporchen né pune. )

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt qé do t& pérfshihen né pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhet t& zévendésohen menjgher# nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrellim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet mundésia t1 riparojé dhe t'i pérmirésojg
materialet dhe artikujt q& jan& refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranchen pér inkorporim né pune vetém
nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t&€ eméroj “Menaxherin e Projektir”, t& cekur né KVK, i cili do té jet® pérgjegjés pér
mbikéqyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté t&r¢ kohés, duke filluar g& nga dita e paré e fillimit t& punéve e deri né
skadimin e periudhés garantuese t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes €shté 1€ kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésiné e materialeve 1€ pérdorura né pajtim
me specifikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t€ sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorézohen né koh# né vend pér ti lejuar autoritetit
kontraktues ge t& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka viersuar
plotésisht vEshtirgsité q& mund t'i hasé né keté aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& t& paraqesé ndonjé arsye pér vonesé
né pérmbushien e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do té ket€ t& drejté, ose nga vet€ ose agjentit e tij, qe t& inspektojé, kontrollojg, masé dhe
testoj€ komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit
t€ cfarédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré qé t& pércaktojé
nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do té b&het né vendin e
prodhimit, fabrikimit, p&rgatities ose n& vend-punishte ose né ndonjé vend tetér, sic mund t& specifikohet né
kontraté. '



22.5 Nése komponentét dhe materialet 1 kané kaluar testet. Autoriteti kontraktues do ta njoftoj& Kontraktuesin ose
do te miratoj€ certifikimin e procedurgs lidhur me ké&té,

22.6 Nese Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t& japé& nj& deklaraté
pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s& tillé, Autoriteti kontraktues ose
Kontraktuesi mund t& kérkojné qé k&to teste 1€ pérsériten né t& nj&jtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé
kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. Té gjitha raportet e testimit do 't dorézohen autoritetit
kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi, Rezultatet e ri-testimit do t8
jené pérfundimtare, Kostoja e ri-testimit do 1& bartet nga pala piképamja e t& cilit déshmohet se &shté gabim nga ri-
testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

231 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin e Projektit, n& qofié se ai/ajo véren ndonjé gabim
apo léshim ng skica (vizatime) apo edhe né specifikime teknike gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejtjen
se ato mund t€ ndikojné me vone né kualitetin e punéve,

23.2 Nése Menaxheri { Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve. qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t'i evitoj menjéheré dhe do ] konsideroj pasojat.

23.3 Nese pal& ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atZheré Menaxheri i
Projektit n& bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te
Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Parimet e pérgjithshme té pagesave

24.1 Pagesat do t& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do té rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t&
paguaj Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate.
Nése Autoriteti Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né
pagesén e ardhshme. Interesi do t& llogaritet nga data n& t€ cilén pagesa duhet t& ishte béré, deri né datén kur pagesa
&shté béré me vonesé, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

24.3 Artikujt e Punéve pér t& cilat nuk &shté dhéné normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe do t& konsiderohen t€ mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté.

24 .4 Pagesat qe dubet te béhen sipas faturés se l€shuar nga Kontraktuesi do € béhen né llogaring bankare t& dhiné
né Pjesén V, ldentifikimi Financiar, i késaj kontrate q& e plotéson Kontraktuesi. I njéjti formular, g€ i bashkéngjitet
kérkesés pér pagesé, duhet 1€ pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare,

24.5 NE& rast se Autoriteti kontraktues kryen blerje né emér t¢ autoriteteve t& tjera kontraktuese, dhe njé autoriteti
kontraktues nuk i pérmbush detyrimet e tij sipas késaj kontrate, vecanérisht obligimet e Nenit 24.2 kontraktori mund
t€ informoj& AQP-ne pér shkelje té tilla. AQP-ja mund t& ndalejg autoritetin kontraktues nga pérdorimi i ¢do dhe t&
gjitha kontratat gendrore publike kornizé t& nxjerra nga AQP.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe pun#n e komisioneve qe
duhet t€ kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t& llogaritur gmimin e kontratgs.
Kontraktuesi do t& paguhet pér sasin€ e punés sé& kryer né normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 N& rast t& kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& p&rmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e kryera
nga zna e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll té kryerjes s& aktiviteteve né
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bazé t€ t€ cilave Kontraktuesi do t€ paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t& béhet vec e veg,
Kontraktuesi do t& tregoj shp&mdarien e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t& b&j¢ pagesé paradhénie Kontraktuesit t& shumave 1€ pércaktuara né KVK nga data
e caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontrakiuesi i njé Garancioni t& Pakushtézuar Bankar ng njé formé té
pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté 1€ barabarté e pdrapagim. Garancia do t€ mbetet né fuqi
deri sa t& behet pagesa e paré, por shuma e garancisé duhet t& reduktohet né ményré progresive nga shuma q#
paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér t€ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t&
nevojshme posacérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet & déshmaoj se pagesa paradhénie &shité pérdorur né
kété ményré me furnizim té kopjeve t€ faturave ose dokumenteve té tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak t& Kontraktuesit,

pas orarit 1€ pérqindjeve t& pérfunduar t& Punéve né bazg t€ pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé
27.1 Shuma, e specifikuar n& KVK, do & ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri n& pérfundim e t&ré t& Punéve,
Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vler8s totale te kontratds origjinale. Kontraktuesi mund 1@

zEévend&soj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesg”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajties do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e 18shimit te deklaratés sé
Nogarisé pErfundimtare t& referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesis

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore $& ¢cmimeve t€ vlerésuara t€ punéve té
pérfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloj& punén e kryer t& kontraktuesit pér t€ vértetuar cilésiné ¢ punés dhe
vérteton shumén qé duhet "1 paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé€ kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Viera e punés s& pérfunduar pérfshin:

a. Né rastin ¢ Kontratés sé Paramasés dhe Paraliogarisé, vierén e sasisg s& punés né Paramasé dhe
Parallogari q€ &shté pérfunduar: ose
b. NE rast t& kontratés paushallé, vlera e punés s& ekzekutuar do t€ pérbéj vlerén e aktiviteteve t&

pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé& pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryvshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.
Neni 29 Liogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé vong se 90 dité€ pas 1&shimit 1€ certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do t& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit nj& draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése & tregojné né
detaje vlerén e punds s& b&ré né pérputhje me kontratén, s& bashku me t& gjitha shumat e métejshme t& cilén

Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, n& ményré & Menaxheri i Projektit t& pérgatis deklaratén e
Hogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& drafi-deklaratés se [logarisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit t&
kirkuar né ményré 1€ arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén e llogarisé
pérfundimtare, e cila pércakton:
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a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b} pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave &
cilat i takojng Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek
Kontraktuesi, ose nga Kontrakiuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do té i&shoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij 1 autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogaris& pérfundimtare ge paraget shumen pé&rfundimtare pér té cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé t& kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t&
nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés sé¢ ploté dhe pérfundimtar t& punés sé
realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do t& dorézoj€ njé kopje t& nénshkruar t¢ Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqet pér kempensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoritet] Kontraktues nuk lejon qgasje né njé pjesé t¢ vend ndértimit data e posedimit e specifikuar
né KVK.
b) Menaxheri i Projektit urdhé&ron shtyrje pa dhéné llogari pér kété, ose vonaohet apo nuk i jep skicat

(vizatimet, specifikacionet) apo udh&zimet e duhura p&r kryerjen e punéve t& kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdh&ron kontrakiuesin q& t'i zbuloj& ose kryejé testet n& pungn
pérfundimtare, € cila mande} zbulohet se nuk ka pasur defekt.
(d) Kontraktuesit tjerg, autoritetet publike, sh&rbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné

vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e}  Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né l&shimin e vértetimit pér pérmbushje t&
kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa tjera pér kryerjen e aktiviteteve t€ punéve té kontraktuara té cilat

pengesa nuk jan& pér shkak 1€ joprofesionalizmit té Kontraktuesit.
30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do té rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pérgjithshme
31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me g&llim t& pranimit t& pérkohshém ose final do t& béhet n#
prani t& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do 1€ jeté pengesé pér verifikimin me kusht q& Kontraktuesi te
jete informuar prej t& paktén 30 ditéve para datés s verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do 1€ pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t& Kontraktuesit.

Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né t& cilén verifikimi dhe testet t& tilla mund t&
fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, dubet, nése k&rkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, p&rmdryshe kjo do t& b&het pas njoftimit &
duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33  Pranimi i pérkohshé&m

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t&€ kené kaluar né ményré té kénagshme testet pér
pranim dhe te jete l€shuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit 8 pérkohshém.



33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, p&r nj& certifikaté té pranimit t&
pérkohshém jo mé& herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim té
pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 dit€sh pas pranimit & aplikacionit 1€ Kontraktuesit ose:

a) t'i l1éshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t& pérkohsh&m me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo sht€ e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérvec tjerash, edhe datén né t& cilén
sipas mendimit t& ti} jang pérfunduar punét n# pajtim me kontratén dhe jané t€ gatshme pér pranim 8
pérkchshém; ose

b} té refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas
mendimit t& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta 1&shuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& [&hojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose té refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh. ai do t& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit &
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t€ pérkohsh&ém t& punéve. Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet q& nuk kérkchen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do t& heqé ndonjé
mbeturing apo pengesé dhe do t€ béjé ndonjé ndryshim t& gjendjes s€ vendit t& pranimit sic kérkohen né kontraté.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jetd pérgjegjés pér ménjanimin e defekieve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve t& cilat
mund t& shfagen apo shfaqen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t&€ démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit;
dhe / ose

b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose d#min sa mé shpejt & jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér 8 gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kar
zévendésimi ose rinovimi shté béré pér kénagésiné e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim té pjesshém,
periudha e defekteve do t& vazhdohet vetém pér até pjesé (£ punimeve e cila gshté ndikuar nga ndérrimi apo rinovim,

34.3 Nése shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém giaté periudhés sg pé€rmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njofiojngé Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose njg dém
brenda afatit kohor & pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund t&;

a) t& kryejé veté pune, ose t& punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit,
né€ 1€ cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat e pritura ose nga
garancité q& mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy; ose

b) t&€ ndérpresé kontratén.

34.4 Ng raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéheré ose, pasi &hté arritur, nuk &shté né gjendje
qé 1€ marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri 1 projektit mund t& kryejné punén né kurriz &
Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa me shpejt q& t& jeté e mundur
Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do & parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja e
perindhés s& pérgjegjésisé se defekteve nuk &shté e specifikuar, ajo do t8 jeté 365 dité. Periudha e Pérgjegjsisé se
defekteve do t& fillojé né datén e pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar
35.1 Pas skadimit t& periudhés s& garancisé ose. né€ rastet kur ka mé tepér se njé periudhg, pas skadimit t& periudhés

sé fundit, dhe atgheré kur t& jené zgjidhur té gjitha defektet apo d&met, autoriteti kontraktues do t'i l1&shqj#
Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur dat&n né



1€ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe n& ményré té tillé qé autoriteti kontraktues t&
jeté 1 kénaqur. Certifikata p&rfundimtare e pranimit do t€ 1éshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga
skadimi i perindhés sé garancisé ose menj¢heré pasi riparimet eventuale qé jang kérkuar sipas Nenit 34 & jené
pérfunduar né ményré té tillé gé t& jetd i kénaqur autoriteti kontraktues,

35.2 Punét nuk do t¢ konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa té jet& nénshkruar certifikata pérfundimtare e
pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje tek Kontrakiuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t&€ mbeten
t& detyruar pér plotésimin e obligimeve gé& dalin sipas kontratés para l&shimit té certifikatés pérfundimtare té
pranimit dhe t& cilat kané mbetur t& parealizuara n& kohén kur léshohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra
dhe masa e obligimeve t€ tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave 1€ kontratés.

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja ¢ kontratés
36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t€ shlyej& ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté,
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do 1& keté t& drejté pér kéto kompensime:
a) démet: dhefose
b) ndérprerjen e kontratés.
36.3 Pérveg masave 1€ sipérpérmendura, mund t& jepen démshpérblime. Ato mund t& jen#:
a) déme té& péregjithshme; ose

b) déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve. pagesat apo shpenzimet g& rezultojné nga zbatimi | masave té parapara né két& nen do té
zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t"i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shké&putja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé shkelje
themelore t& Kontratés,

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& p&rfshijné, por nuk do t& kufizohet né:

(a) Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e punés si
dhe pa autorizim 18 menaxherit t& projektit;

{b) Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e
punéve t& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak t&
kontraktuesit pér kosto t€ vonesés;

{c) Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjet#r nga rindértimi ose shkrirja;

{(d) Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga
data e certifikatés s&€ Menaxherit t& Projektit;

(e} Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigiimi i defekteve £shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk
arrin t'1 korrigjoj brenda 30 ditéve t€ pércaktuara nga ana e Menaxherit t€ Projektit;

(f) Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e Pungve pér numrin e ditéve pér t&€ cilat shuma minimale e démeve t&
likuiduara mund t€ paguhet.

37.3 Kur cilado nga palét kontraktuese njofton Menaxherin e Projektit pér shkelje t& kontratés pér arsye (& tjera nga
ato 1€ renditura mé lart nén 37.2. Menaxheri | Projektit do t& vlergsojé a &shté shkelja thelb&sore apo jo.

37.4 Nese pér shkak t& fajit t& palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushijen e

detyrimeve té kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin e Kontraktuesit do t# pérfundoj vazhdimésing e
pérmbushjes s& punéve sa mé pare q& &shté e mundur. Menaxheri i Projektit do t& béjé vlergsimin e punés s& kryer
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pjesérisht, do t& kérkoj& nga kontraktuesi t& largohet nga zona e punés dhe ta 18né até né njé gjendje t& miré.
Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri n& momentin e marrjes s& njoftimit me
shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qofié se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéherg, do té siguroj vend punimin dhe ta
liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ prdoret kétu mendohet né grregullimet industriale. ¢rregullimet civile, lufiérat,
eksplodimet, térmeti. zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese,
e paparashikueshme dhe jasht kentrollit 18 paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t&8 pamundur punémarrésit
kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejié q& éshté e mundur
duhet t'i sigurojé punédh&nésit njé deklaraté me shkrim me t€ dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& kété rast
aptikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do 1€ pezullohen deri sa t& arrihet niveli | mundésisé objektive
s€& pérmbushjes sé tyre.

il. Gjaté pezullimit dhe n& lidhje me punét e pezulluara, 1€ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve
teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera té ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbgdhjeté 13 ditg, duke Ilogarit# nga dita e ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore, Menaxheri
i Projektit ng bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vier&sojé t& gjitha punét e pérfunduara né ményré
q¢ Autoriteti Kentraktues ta paguajé kontraktuesin,

iv. Afati pér pgrmbushje t¢ obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t& kontratés mund t& zgjatet edhe pér
njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimis,

v. Neg gofté se kontraktuesi pér njé koh@ té gjaté éshté béré i pa afié, pér shkak t& Forcés Madhore. pér 1'1 kryer
obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me Kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shiaté 7 dit€ mund ta njofioié me
shkrim kontraktuesin pér nd&rprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes s& kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t& [8shoi njé gértifikaté mbi vierén e punés s¢ pérfunduar dhe materialet e porositura me mé pak se
pérgindja e cila kérkohet nga vlera e punéve t& pérfunduara , si¢ éshté cekur né KVK. Démet shtesé ¢ likuidimit
nuk do t€ aplikohen. Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
keontraktuesit, diferenca do té jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 NEse kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit t&8 Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazg t€ kontratés
nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& léshoj njé certifikaté pér vlerén e punis sé béré, materialet e
porositura, koston e arsyeshme t€ heqjes s& Pajisjeve. riatdhesimin e personelit t& Kontraktuesit i pungsuar vetém pér
Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve.

Neni 40 Prona

40.1 T¢& gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do 18
konsiderchen t& jené& pron& e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit t& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41,1 N& qofié se pamundésohet pgrmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i lufiés apo ndonj& rasti tjetér jashtg
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do t& vértetoj kété. Kontraktuesi do t&
siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt & &shté e mundur pas pranimit t& kétij vértetimi dhe do
t€ paguhet pér punét e kryera para pranimit t€ tij dhe p&r punét e kryera mé pas pér té cilat €shté arritur marréveshje.
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Zgjidhja e mosmarréveshjeve
Neni 42Zgjidhja miqésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t’i bé&jné & gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur n& ményré miqésore t& gjitha mosmarréveshjet g&€ mund té
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra ijetrén me shkrim pér
pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe p&r ndonjé zgjidhje g¢ ata konsidergjné se &shté e mundshme, Nése cilado
Palé e sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& i pérgjigjet
kérkes€s pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale g& jepet pér arritjen e késaj
zgjidhjeje do 18 jeté 30 dit# nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér té arritur zgjidhje migésore déshton ose nése
Pala déshton t& p&rgjigjet me koh& ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t& jené t& lira 18 vazhdojné né fazén e
ardhshime t& procedurés s€ zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes miqésore t€ mosmarréveshjes déshton, palé mund € merren vesh t& p&rpigen €
pajtohen p&rmes institucionit 1 specifikuar n& KVK. Nése nuk mund € arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit
té procedurés sé pajtimit. secila pal& do t& keté t& drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés s¢ zgjidhjes
s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré givqésore

43.1 Nése nuk mund t¢ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje té
mosmarrévesijes, secila palé mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajiohen, vendim arbitrimi né pajtim me K VK.
30.2 Para n&nshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo

arbitrimi.

PIESA ITT EKONTRATES KUSHTET EVECANTA

KVK né vifim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. 5a heré qé ka nj& konflikt, dispozitat kétu do t&
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jang dhéng, sipas nevojés, né shénimet kursive t& pérmendura pér
nenet pérkatése t&8 KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Pérgjithshme té

Kontratés

Pérshkrimi | Neni. | T€ pérgjithshmet

inenit Nr.

Ligji i Ligjet e Kosovés gé jané né fuqi do t€ zbatohen pér té gjitha céshtjet gé nuk mbulohen nga dispozitat e

Zhatueshs kontratés. Juridiksioni do té jeté giykata pérkatése né Prishting.

m dhe

gjuha
. Gjuha e pérdorur do té jeté [ gjuha e procedurés - shqipe].

Gjuha e

pérdorur

Péraiecicsi Shuma minimale e sigurimit do té jeté:

a d}?e g (a)  Pér humbje ose démtim t& Punéve, Impianteve dhe Materialeve: (sipas ligieve ne fuqi)
AR (b}  humbje ose démtim i Pajisjeve deri né shumé#n e kontratés;

Sigurimi i : g e fomss . . . L u
° (c)  humbje ose démtim i pronés {pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né

16




Kontraktue
sit

lidhje me Kontratén deri né shumén e kontratés;
(d) démtim personal ose vdekje:

(i) t& punétoréve t& Koniraktuesit: sipas ligjeve né fuqi.

{ii) t& personave té tjeré: sipas ligjeve né fuqi.

Programi | 81 Menaxherét e Kontraktuesit dhe Autoritetit kontraktues duhet ta hartojné Planin e Menaxhimit &
kontratés konform  Nenit 81 t& Ligjit Ligjit Nr. 04/1-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés se
Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/1-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092,
brenda 3 ditéve nga data e Nénshkrimit t& kontratés. Kryetari i komunés, Autorizohet né bazé t& Nenit
81 t& Ligjit Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe
plotésuar me ligjin Nr. 04/1-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/1-092 té caktoj me njé vendim,
Menaxherin e Projektit zyrtarin me pérvojé né profesion dhe mundégsisht nga Njésia kérkuese dhe
komisionin pér pranim teknik me njé Vendim tjetér . T& dy palét obligohen & mbajné ditarin e punés
dhe nga njé kopje t& dorézohen né arkivin e dosjes pér pagesé.

Programii | 8.2 Periudha pér Programin e azhurnuar sipas planit dinamik.

azhuruar >

dhe Pagesat kryhen ashtu si raporton Organi mbikqyrés, pagesa e fundit kryhet vetém pasi t& ofrohet

pagesat Garancioni pér eliminim e t& metave né shumén prej 10 % t& vlerés sé ofertés.

I .. 91 Inspektimin  dhe testimin e materialeve e kryen Menaxheri sa heré qé ¥kjo shihet e

nspektimi . . N . . s e . -~ .

dhe testimi nevojshme.Shpenzimet pér testetimet e para i kryhen Pungkryrési, ndérsa herave tjera (kur Menaxheri
nuk &shié i kénaqur) kryhen nga Autoriteti Kontraktues.

Fillimi i 10.1

punéve Data e fillimit do té jeté 3 dit€ pas nénshkrimit t& kontratés. Punékryerési duhet ta keté né vendpunishte
¢do herg Inxhinierin e prezentuar n€ dosje t& tenderit (LIMAN AHMETI } inxh.i MAKINERIS-. Nése
pas urdhérit prej tre ditéve nuk paragitet Ixhinieri i OE né vend punishte, Komuna ka te drejten t'i jap
urdhresen e fundit per nderprerje te kontratés.Poashtu njgjt¢ vepron edhe kur nuk i angazhon paisjet me
te domosdoshme ne vendpunishte. Inxhinieri duhet & nénshkruhet ¢do heré né situacionet e hartuara
nga OE fitues dhe né fletét e ditarit t& punés. Ndérrimi evnetual i inxhinferit t& paragitur né dosje behet
vetém me njé arsyetim bindés, me PElgim t& Menaxherit komunal.

Nénkontra | 10.2

k- O E i lejohet nénkontraktimi deri né 10% t& vlerés s& kontraiés, mbi kété pérqindje dhe deri né 40 % t&

Himi shumés sé kontratés vetém me aprovimin e Menaxherit dhe Organit mbikqyrés t& caktuar nga komuna.

Mbarimii | 10.3

punimeve Data e pérfundimit € t& gjitha Punéve do %€ jeté: Sipas Planit dinamik dhe Planit te menaxhimit t&
kontratés t& nénshlaruar nga té dy palét.

Pérmirési 13.1

mil Periudha garantuese e defekteve &shté 2 vite 10% E VLERES SE KONTRATES.

defekteve

Shkaget 17.1

pér Data e posedimit (& vend punimit do t& jeté sipas kérkesave dhe paragitjes sé rasteve nga

kompensi INSTITUCIONET E KOMUNE SE DRENAS it
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Démete 19.1

likuiduara Démet e likuiduara pér t€ gjitha Punét jang 0.25 % pér dité. Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér
té gjitha Punét &shté 10 % e Cmimit final t&¢ Kontratés. Me propozimin e Menaxherit t& Projektit dhe
aprovimin e Autorizuesit Operatori Ekonomik futet né penale nése ka tejkalim té ditéve. Nése ka tejkalim
té ditéve dhe Operatori Ekonomik nuk éshté fut né penale atehergé Menaxheri dulet t& jap njé arsyetim
pér mos futje né penale.

19.2

Monitorim Menaxheri i projektit obligohet g& monitorimin e kontratés né aspektin Ligjor heré pas here ta kryej

: konform neneve t& kontratés dhe ligjeve né fuqi dhe duhet t& bindet se kontrata implementohet ashtu
edhe si &shté hartuar. N& rast 1€ kérkesés pér nderprerje t€ punimeve apo kontratés, Menaxheri i Projektit
duhet ta njoftoj ZP duke ia bashkangjite te gjitha shkresat, komunikimet, dhe t& bindet se jané shterre te
gjitha mundesité konform neneve ¢ kushteve té kontratés. Poshtu merrg pérsipér sé bashku me Avokatin
komunal t& pérballet edhe me pengesat eventuale dhe mbrojtjen e kontratés dhe interesave té Komunés
para institucioneve tjera.

Parapagim | 20.1

i Shuma e parapagimit {avans) : 0

Mba]t?_a ¢ 211 Shuma e parave t& mbajtura éshté: 0 %

Parasé

Sigusia s 221 Shume e sigurisé s¢& ekzekutimit &shté: 10 % e shumés sé ofertés, validiteti i sigurimit 25 MUA]

ekzekutimi =

¢

Pagesa pas Pérgindja qé do t& zbatohet pér vlerén e punéve q& nuk jané pérfunduar, qé pérfagéson koston shtesé t&

shképuijes Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté plus 10 % e vlerés sé kontratés ose nése démi

sé éshté 1 madh deri né vlerén e pérgjithshme t& kontratés. Poashtu nése kontrata ndérpritet me fajin e

kontratés Autoritetit kontraktues atéheré Menaxheri jep urdhér pér pagesé pér t& gjitha punét e kryera dhe té
papaguara.

s 31.2 - . . "

Zgjidhja Mundésisht né mes t& dy paléve.

migésore e

mosmarrév

eshjeve

Zgjidhja e 321 | a) Cdo mosmarréveshje nﬁérm}'et paléve & cilat. mund & lindin gjaté ekzek‘utimit s& késaj kontrate dl\fe_se

n'i)smarrév nuk &shté e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet [jykatén kompetente] né pajtim

. me ligjin ng& Kosové.

eshjeve me e

proceduré

giyqésore

Mbikéqyrja 33.1 | Menaxher apo Mbikqyrés nuk mund t€ caktohet personi i cili ka maré pjesé né hartimin e paramasave
ose specifikimeve dhe as Ai g& ka marré pjesé né vlerésimin e ofertave. Menaxheri i projektit duhet t&
veproj konform Udhézimit AQT, pérkatésisht Nenit 61.

Punét 33.2 po té ecet me proceduré pér puné shtesé nése paraprakisht merret autorizimi nga Mbikqyrési dhe ZKA-

shtes# ja.




Pagesat 33.3 | TE gjitha pagesat b&hen né euro, pasi t& dorézohen dokumetat mé t& domosdoshme pér pagesé tek
Zyrtari pér pagesé dhe arkivim. Pérgindja % e pagesés pér punét e kryera do té caktohet nga Menaxheri i
Projektit.
334 | Zyrtari ndérlidhés apo Menaxheri para se ta dérgoj dokumentacionin pér pagesé né Thesar duhet t&
binden se ju kané ofruar t€ gjitha dokumentet si: Plani i menaxhimit t& kontratés, aktvendimet,
Dorézimi i procesverbalet, raportet, situacionet pér punét e kryera t&€ nénshkruara nga inxhinierét, faturat, atestet pér
T — materialet e pérdorura, shkresat, fletét e ditarit t& punés t& nénshkruara nga inxhinierét, arsyetimin pér
T tejkalimin e ditéve kalenadrike, sigurimet, etj, né t& kundérten e merré pérgjegjésing.
334 Zyrtari ndérlidhés dhe arkivim té léndéve, obligohet gé té gjitha dokumetat rreth pagesave duke
pérfshiré edhe raportet e pranimit, urdhérit pér pagesé dhe urdhérblerjes, t'i arkivoj dhe ruaj. Poashtu
Bk obligohet gé dgkumetet e kérkuara nga auditorét pér auditim ose nga palét shtetérore t& interesuara t'ju
I — ofroj sa heré q& ata kané nevojé. Njé kopje e faturés, raportit té pranimit pas pérfundimit t& projektit
s duhet t& dorézohen né ZP.
Hyrja né 33.5 | Kontrata hyné'l?é fuqi menjehel.‘e pas nénsh“lkrimit t& paléve ose si dité zyrtare ldo te lﬁonsiderohe.t c?ita -
fugi kur Menaxheri jep urf:lher per fﬂlfnun e punimeve. Kontrata hartohet_né 3 kopje origjinale.Vendimi mbi
caktimin e Menaxherit dhe Plani i menaxhimit duhet t& hartohet menjéheré pas nénshkrimit t& kontratés
por asesi pas fillimit t& punimeve.

Ké&saj kontrate i bashkangjitet:Oferta financiare e Tenderuesit (Paramasa dhe parallogaria e ¢cmimeve).

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin

GEZIM HAJDINI EMRI: GAFURR JASHARI

ZPP Pozita: DREJTOR
pﬂ Nénshkrimi: 3 -
- Data: 2
M Zo249
Vula:

[y
%L £ GLLOGOCS &
< &

B
4,
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Paramasa dhe Parallogaria
Riparimi i nxemjeve qendrore(radiator dhe paisje tjera percjellse)

Rregullimi, servisimi i kalldajave {& nxemjes aendrore me dru, naft, me
kapacitet Q= 70-400Kw. N& servisim parashihet identifikimi i probltemit,
A Irrsénja!nimi i 11] me ose pa n"drrim & pjesfés sé démtuar. Né ‘Ifétiflugrrlim i copé 1 450.00 450.00
logaritet vetém puna e dorés dhe materialet shpenzuese pér njé défekt né
kallda dhe elementet e saj, ndérsa furnizmi me pjesén e re éshté paraparé
né pozicionet tjera.

Evetimi i rrdhjes p&rmes salldimit né gypa té nxjemjés, n& radiator apo ku

A.Z |do qé ka rrjedhje. Né gmim duhet t& parashihen té gjitha materialet & copé 1 250.00 250.00
nevojshme pér evitimin e njé rrjedhje.
A.3 |Fumnizim dhe montimi me radiator Tip 22 / 600x m' i 150.00 150.00

Furnimizimi me material dhe ngjyrosja e Radiatorave, N& gmim pé&rfshihet
Ad gerryrja e e ngjyres ekzistuese, lyrja me bazé dhe lyrja ngjyré né shiresa t&

2
nevejshme derisa ngjyra t& mér pamjen e duhur. Llogaria té behet né M ! 50.00 50.c0
sipérfagen e njérés ané {é radiatorit,
A.5 |Ngjyrosia e gypave te nxemjes nga DN 15 deri ne DN 42 m' 1 30.00 30.00
A8 _|Antifriz pér radiator(Glykol). __ I |- 1| 800 6.00

HEmErtimi
|TABELA -B- R
Rreguilimi, servisimi i kalldajave té& nxamjes gendrore me Pelet, me
kapacitet Q= 50-400Kw. Né servisim parashihet identifikimi i problemit,
B0 ménja.nimi i tu me ose pa r!_drrim & pjesfés s& démiuar, Né _I_(é?éugrrlim ) copé 100 450.00 450.00
llogaritet vetém puna e dorés dhe materiaiet shpenzuese pér njé défekt né

kallda dhe elementet e saj, ndérsa furnizmi me pjesén e re Eshté paraparé
né pozicionet fera.

Rreguilimi, servisimi i Klimakomorave 10000-30000 m?*. N& servisim
parashinet identifikimi i problemit, ménjanimi i tij, me cse pa ndrim t&
B.01 {pjesés s& démtuar. N& k&t& gmim flogaritet veiém puna e dorés dhe copé 1 150.00 150.00
materiaiet shpenzuese pér njé défekt né Klimakomoarave dhe elementet e
saj, ndérsa furnizmi me pjesén e re éshté paraparé né pozicionet tjera.

Servisimi | Ormanit elektrik & Kiimakomorave deri ne funksicnalizimin e tij,
N& servisim parashihet ideniifikimi i problemit, mé&nianimi i {i§, me ose pa
B.02 |ndrrim t& pjesés s& d@mtuar. Né k&t& cmim llogaritet veiém punz e dorés copé 1 150.00 150.00
dhe materiaiet shpenzuese pér nié défeki né kallda dhe elementet & saj,
ndérsa furnizmi me pjesén e re éshté paraparé né pozicionet tjera.

8.1 |Furnizim dhe montimi me ventil sigurues 1/2,3/4, 1", 5/4" copé 1 160.00 160.00
B.2 |Furnizimi dhe montimi i mbhajteseve t& radiatoreve Tip 22/600 copé 1 50.00 50.00
B3 E;ranﬁl::. dhe montimi me ventila sistemi nje gypor me termckok me dalje copé 1 45.00 45.00
B4 Furnizim dhe fnontimi me ventiia sistemi nje gypor me termokok me dalje cops 1 45.00 45.00
nga gyshemeja
B.5 |Furnizim dhe moniimi me ventila ne hyrje pér radiator: -
B.5.1 172" copé i 30.00 30.00
B.5.1 3/4" copé 1 20.00 20.00
B.6 {Furnizim dhe montimi me ventila ne dalje pér radiator: -
B.6.1 172" copé 1 30.00 30.00
8.6.2 3/4" copé 1 20.00 20.00
B.7 |Furnizim dhe montimi me termomanometer 1/2" , 3/4" copé 1 35.00 35.00
B.8 |Furnizim dhe montimi me veniil sferik me holander: -
B.8.1 172" copé 1 12.00 12.00
B.8.2 3/4" copé 1 15.00 15.00
B.S 1" copé i 55.00 55.00
B.9.1 5/4 copé 1 25.00 25.00
B.8.2 6/4 copé 1 35.00 35.00
B.10 [Furnizim dhe montimi me ventil mbushje zbrazje: -
B.10.1 1/2" copé 1 35.00 35.00
B.10.2 3/4" copé 1 25.00 25.00

Furnizimi dhe mentimi me gypa bakri. N& gmim duhet périshinet démolimi i
B.11 gypave t& vjetér dhe t& gjitha materialet shpenzuese té nevojshme pér
lidhie dhe saldim me gypin ekzistues:

B.11.1 Cu @18 m* 1 190.00 10.00
B.11.2 Cu @22 m' 1 12.00 12.00
B.11.3 Cu @28 m' 1 15.00 15.00

B.12 Furnizim dhe montimi me gypa t& zi (¢eliku) pér ngrohje gendrore (Hapja e
' filetave te jashime per kygje ne radiatore 1/2-3/4) . }




B.12.1 DN 20 m' 1 8.00 8.00
B.12.2 ON 25 m' 1 9.00 9.00
B.12.3 DN 32 m' 1 12.00 12.00
B.12.4 DN 40 m' 1 16.00 16.0¢
B.12.5 DN 50 m* 1 22.00 22.00
1 50.00 :
C.02 [Furnizimi dhe montimi § Kaloriferit per ngrohje gendrore 15 KW 1 50.00 50.00
C.03 |Furnizimi dhe montimi ) Kaloriferit per ngrohje gendrore 20 KW 1 50.00 50.00
C.04 |Furnizimi dhe montimi | Kaloriferit per ngrohje gendrore 30 KW 1 30.00 30.00
C.05 [Furnizimi dhe montimi | Kaloriferit per ngrohie gendrore 40 KW 1 10.00 10.60
C.06 [Furnizimi dhe montimi | Kaloriferit per ngrohje gendrore 50 KW 1 10.00 10.00
C.07 |Furnizimi dhe montimi | Fankuilerit Tavancr 5.5-6.5 KW Ngrohje ftofie 1 550.00 650.00
.08 {Furnizimi dhe montimi | Fankullerit Parapetit 4.3-5.6 KW Ngrohje ftofie i 750.00 750.00
C.09 iSevimi | Kaloriferave te Parapetit dhe Tavanor 1 450.00 450.00
CAQ Furnizirmi me matrerila si dhe lidhja e gypave te solarve me salldim ne 1 450.00 £50.00
vendet ku jan te shkeputur
C.11 [Shayrtimi dhe testimi | sistemit te ngrohjes me VRF 1 250.00 250.00
C.12 |Lershuarja ne pun e ssitemit te ngrohjes me VRF 1 300.00 300.00
C.13 [Elemini | rrjedhjes se gazit ne sistemi VRF 1 450.00 450.00
C.14 [Mbushja e sistemit VRF me gaz ekologjik 1 180.00 180.00
Shayrimi dhe testimi dhe identifikimi | sistemit te klimatizimit dhe ngrohjes
C.15 gendrore si dhe identifkimi | defekieve ne komplet sistemin ! 250.00 250.00
c.16 Ser\rlsnr_u_ l_fa_nkozlave tavanor ndrrimi | pjesve te nevejshme deri ne copé 1 450.00 450.00
funksanilizimin e tyre
C.A Furnizimi me pompa garkulluese. -
C.1.1 DN 32/60 copé 1 150.00 150.00
C.1.2 DN 32/80 copé 1 1560.00 160.00
CA13 DN 40/50 copé 1 850.00 650.00
C.1.4 DN 50/50 copé 1 850.00 850.00
C.t.5 DN 65/50 copé 1 950.00 950.00
C.1.8 DN 80/80 copé 1 1,100.00 1.100.00
C.1.7 DN 100/100 copé 1 1,250.00 1,250.00
co Ventil Trekahor me Elekiro motor dhe Aufomatik, komplet me senzor te }
" |jashiem dhe fe brendshém me leshuarie ne puné:
C.2.1 DN125 copé 1 105.00 1G5.00
c.z2.2 DN100 copé 1 98.00 99.00
C.2.3 DNB0D copé 1 §8.00 88.00
C24 DN 65 copé 1 78.00 78.00
c25 BN50 capé 1 69.00 69.00
C26 DN40 copé 1 60.00 50.00
ca Furnizim me ventita Shiber me filansha dhe kontrafllansha. Ne ¢mim duhet )
’ te parashihen ventilat komplet me diktuna,dado,renshtresa,bulona et
C.3.13 CN 40 copé 1 §0.00 60.00
c.3.2 DN 50 copé 1 70.00 70.00
c.33 DN 68 copé 1 80.00 80.00
C.34 DN 80 copié 1 110.00 110.00
C.35 DN 100 copé 1 126.00 120.00
C.36 DN 125 copé 1 20.00 20.00
C.37 BN 150 copé 1 25.00 25.00
C.38 DN 200 copé 1 20.0C 20.00
C.4 [Furnizimi_me ené Expanduese: -
C.4.1 V=80 lit copé 1 85.00 85.00
C.4.2 V=100 it copé 1 150.00 150.00
C.4.3 V=130 lit capé 1 50.00 50.00
C.44 V= 150 it copé 1 200.00 200.00
Cc.4.5 V=180 lit copé 1 130.00 130.00
c46 V=200 lit copé 1 250.00 250.00
C.4.7 V=230 lit copé 1 60.00 60.00
C.A8 V=250 it copé 1 65.00 65.00
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c.4.9 : V=280 it copé 1 79.00 79.00
C.4.10 ; V= 300 it copé 1 320.00 320.00
c.4.11 V=330 lit copé 1 60.00 60.00
C.412 V=350 lit copé 1 69.00 £9.00
C.4.13 V=400 lit copé 1 450.00 450.00
C.4.14 V=430 it copé 1 68.00 68.00
C.4.15 V= 450 it copé 1 76.00 79.00
C.5 Furnizim i ndarseve te papastertise: -

C.5.1 DN 40 copé 1
C.5.2 DN 50 COpé 1

C.53 DN 65 copé 1
C.54 DN 80 Copé 1

C.5.5 DN 100 copé 1
C.5.6 DN 125 copé 1

C.6 [Ndrrimi i dizneseve & breberit t& nafles set copé 1
C.7 |Transformatori copé 1
C.8 [Elekiroventili Copé 1
C.9 [Programatori copé 1

C.10 |Injektuesi copé 1

C.11 |Filtri i naftés copé 1

C.12 |Gypat furnizues ié brinerit copé 1

C.13 [Pompa e Brenerit copé 1

C.14 [Kontaktor pér pomp copé 1

C.15 |Bimetal copé 1

C.16_{Sigurese copé 1

C.17 iSiguresa tri palshe copé 1

Nderpresa gungor 10 A 01 & 1

REKAPITULLIMI [ PERGJITHSHEM

TABELA A 246.00
TABELA B 1,491.00
TABELA G 14,040.00

TOTALI L
PERGHTHSHEM ME
) . TVSH BARTET TEK
TOTALI | PERGJITHSHEM ME TVSH 16,477.00 |DOSIA E TENDERIT.
Seksioni II. Formulari i
PERSHKRIMIT TE
CMIMIT

VEMENDJE: Autoriteti kontrakiues ka pércaktuar peshén (réndésing) e gmimeve t&
kategorive specifike dhe do t& ariikulojé réndésiné né pérgindie {%)

s Lorat g E ol e . Poentimi me Totali | ¢mimit &
Pérshkrimi i totaleve sipas tabelave Totali o peshuar me TVSH
Tabela A 946.00 65% 614.90
Tabela B 1,491.00 23% 372.75
Tabela C 14,040.00 10% 1.404.00
_TOTALI IGMIMIT TE PESHUARMETVSH 100% 239165

TOTALI I CMIMIT TE PESHUAR ME TVSH BARTET TEK DOSJA E TENDERIT, PJESA C: FORMULARI I PARAQITIES SE
KUCTIMIT TE CMIMIT
Seksioni 1. Formulari i KUOTIMIT TE CMIMIT, tek pika 2, Cmimi i pégjithshém i kuotimit éshté:

Identifikimi i Operatorit Ekonomik ((e)

Emri i OF: GAFURR JASHARI B.1.
Enrri IHre Mbicmri iPerfagesaesit te Qe: GAFURR JASHARI
[Nenshkrimi:

Data: 26.10.202]
Vula:
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